1

第第第第35353535期第期第期第期第15151515回常任理事会議事録回常任理事会議事録回常任理事会議事録回常任理事会議事録

日日日日    時時時時：：：：2009年11月25日（水）17時00分～18時30分

会会会会    場場場場：：：：アクロス福岡606会議室

出席者出席者出席者出席者：：：：新野，藤谷，石田，岩崎，近藤（裕），近藤（豊），佐藤，里村，田中，中島，中村，中本，

藤部，以上13名（常任理事現在数13名）

欠席者欠席者欠席者欠席者：：：：無し

その他の出席者その他の出席者その他の出席者その他の出席者：：：：鈴木（事務局）

議議議議    事事事事

１．第35期第14回常任理事会議事録の確認

２．会員の加入・退会

 新入会員８，退会７を全会一致で承認した．2009年11月19日現在，会員数3,948名で通常会員は1,101

名．

３．各委員会からの報告

庶務…転載許可

１）新野宏氏から，和田光明・中村則之，2000：成熟期の積乱雲，天気，47，３－４，写

真１(d)，新野宏，1991：1990年10月９日の遠州灘のたつまき，天気，38，１-２の写

真４， Kida, H., 1983: General circulation of air parcels and transport

characteristics derived from a hemispheric GCM Part2. Very long-term motions

of air parcels in the troposphere and stratosphere. J. Meteor. Soc. Japan, Vol.

61, 510-523 のFig. 3(A)-(D)及びFig. 8 (Upper panel)を平成22年度からの放送大

学の講義「身近な気象学」の教材の教科書（執筆者：新野宏氏と木村龍治氏）に転載．

２）丸善株式会社出版事業部から，坪木和久，2007:１kmメッシュの気象学，天気，Vol.54，

873-876の第２図，第４図及び第５図を2009年12月刊行予定の日本計算工学会，財団

法人計算科学振興財団編「計算力学シミュレーションハンドブック－超ペタスケール

コンピューティングの描像－」に転載．

３）財団法人航空保安研究センター調査研究員濱田渉氏から，第３回航空気象研究会の開

催と講演募集のお知らせ，天気，Vol.55，p616・第２回航空気象研究会の開催報告，

天気，Vol.55，767-770を「空港ターミナルエリア内で発生する悪天候の航空機運航

への影響調査」報告書に引用．

・後援名義等使用依頼受付

名称：第47回アイソトープ・放射線研究発表会

１）主催：社団法人日本アイソトープ協会

２）期日：2010年７月７日(水)～９日(金)

３）場所：日本科学未来館（東京都江東区）

４）名義：共催

５）共催：関係学協会（62学協会予定）

名称：「サイエンスセッション」地球環境観測データの行方，我々は有効活用できているのか？

１）主催：学術会議IGBP・WCRP合同分科会・MAHASRI小委員会およびiLEPAS小委員会

２）期日：2010年５月23日（日）～28日（金）

３）場所：幕張メッセ国際会議場（千葉県千葉市）

４）名義：後援

・「天気」の指名入札を行った．５社が応札し株式会社協有社が落札した．

・「気象集誌」の直接印刷費の一般競争入札を行った．４社が応札し学術図書印刷株式会社が

 2

落札した．

・「気象集誌」の英文校正役務の一般競争入札を行った．４社が応札しケーティーエス情報株

式会社が落札した．

会計…2009年10月分の収支及び現預金検査報告

天気…Vol.56 No.11（2009年11月号）の掲載記事と，Vol.56 No.12（2009年12月号）予定記事の

報告．

SOLA…現在処理中の論文の報告．

講演企画…2010年度気象学会春季大会の専門分科会のテーマ案が示され，全会一致で承認した．

・2010年度気象学会春季大会のスケジュールとシンポジウムのテーマについて報告．

学術…中長期ビジョンについて最終案を取りまとめ中．理事会で議論した後，天気やホームペー

ジ等で周知する．

教育と普及…2010年5月23日に気象災害委員会と共催で公開気象講演会を開催する予定であるこ

とが報告された．

電子情報…2009年10月の気象学会ホームページのアクセス状況（100,079件）について報告．

・公募情報掲載数９件，うち海外２件．

気象研究コンソーシアム…運営委員会で新たに１件の新規課題を承認したことが報告された．

４．その他

１）地球惑星科学連合で大気海洋・環境科学セクションから15名の代議員が選出されたことが報

告された．

２）行政刷新会議の事業仕分けに関する要請について議論した．

平成21年12月17日

社団法人日本気象学会

議 長 新野  宏

署名人 中本 能久

署名人 石田 純一